
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN MƯỜNG KHƯƠNG 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Mường Khương, ngày       tháng  4  năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 
Truyền thông thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng  

 nông thôn mới thị trấn Mường Khương năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND huyện 

Mường Khương, kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới huyện Mường Khương năm 2023. Uỷ ban nhân dân thị 

trấn Mường Khương xây dựng Kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thị trấn Mường Khươngnhư sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và 

các đoàn thể, cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân; thúc đẩy thực hiện phong 
trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”  và cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; 17/17 thôn, tổ 
dân phố tổ chức triển khai có hiệu quả.  

- Nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ của 
cán bộ xây dựng NTM ở thị trấn, thôn, tổ dân phố và người dân nhằm bồi dưỡng 

kiến thức cho đội ngũ cán bộ từ thị trấn đến các thôn, tổ dân phố có đủ năng lực để 
triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng NTM. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng NTM cần được tiến 

hành thường xuyên, liên tục, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả và được tiến hành đồng bộ.  

- Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, tạo 
động lực để khuyến khích các thôn, tổ dân phố phấn đấu thực hiện thành công 

mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng 
hiệu quả và bền vững. 

II. MỤC TIÊU CHUNG 

1. Mục tiêu chung 

- Tuyên truyền đầy đủ các nội dung về Chương trình MTQG xây dựng nông 
thôn mới trên các phương tiện thông tin đại tới toàn thể Nhân dân. Đưa các chủ 

trương, chính sách, định hướng, nội dung về xây dựng nông thôn mới của Trung 
ương, của tỉnh, huyện đi vào cuộc sống, tạo được sự thống nhất trong triển khai 

thực hiện từ thị trấn đến các thôn, tổ dân phố; góp phần chuyển đổi tư duy, nâng 
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cao nhận thức và cải thiện năng lực cho cán bộ, công chức, đảng viên, người dân 
và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới. 

 - Thông qua các hoạt động tuyên truyền cổ vũ, động viên kịp thời các tập 
thể, các nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng 

nông thôn mới; phát huy tinh thần đoàn kết, tính chủ động sáng tạo, huy động sự 
tham gia tích cực của người dân trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Các cơ quan, đơn vị trường học, các thôn, tổ dân phố cụ thể hóa tổ chức 
triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới.  

- Thị trấn sử dụng đúng, hiệu quả biểu trưng (logo) Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới và logo Chương trình mỗi xã một sản phẩm 
(OCOP) trong các hoạt động truyền thông. 

- Phấn đấu hàng tuần có ít nhất 01-02 Chương trình phát thanh tuyên 
truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên hệ thống loa phát 

thanh thị trấn. 

- Trong năm có ít nhất 15 lượt cán bộ thị trấn, thôn, tổ dân phố được tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức về nông thôn mới. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

1.1. Tập trung tuyên truyền về những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng 
tâm của Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới.  

- Tập trung tuyên truyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của Tỉnh, 
huyện liên quan đến nhóm các tiêu chí về nông thôn mới; các chính sách về thu 

hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; chính sách liên quan đến hỗ 
trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; Chương trình “Mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP)”; tuyên truyền quảng bá các sản phẩm nông sản; Tuyên 
truyền đẩy mạnh phát triển kinh tế số, thương mại điện tử, địa chỉ số góp phần 

nâng cao tư duy, nhận thức của các câp, các ngành và người dân nông thôn trong 
xây dựng nông thôn mới.  

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 
mới” và các mạnh cuộc vận động “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh”,… phối kết hợp linh hoạt, sáng tạo tuyên truyền các phong trào thi đua 

“Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia”  giai đoạn 2022-2025 và các 
phong trào thi đua khác. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các kinh nghiệm 
hay các tấm gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua, có 

nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới. 

1.2. Đăng ký tham gia bồi dưỡng, đào tạo tập huấn nâng cao năng lực  cho 

cán bộ, công chức thị trấn là thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý thị trấn, Ban 
phát triển thôn, đại diện các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, chủ Trang trại, người có uy 
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tín và một số hộ dân tiêu biểu trên địa bàn thị trấn; phát huy vai trò của Ủy ban 
MTTQ và các đoàn thể thị trấn với nguyên tắc “Cơ cấu lại nền nông nghiệp là 

động lực, nông thôn mới là nền tảng, nông dân là chủ thể” ; tập trung ưu tiên cho 
các thôn vùng cao. 

1.3. Triển khai các chương trình chuyên đề: Chương trình OCOP, chương 
trình chuyển đổi số, chương trình Phát triển du lịch nông thôn gắn với nông thôn 

mới, chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước 
sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, chương trình khoa học công nghệ 
phục vụ xây dựng nông thôn mới. Tập trung nâng cao chất lượng công tác bảo vệ 

môi trường, đảm bảo môi trường nông thôn sạch - xanh - sáng - đẹp - an toàn. Bảo 
tồn các giá trị văn hoá truyền thống dân tộc. Thúc đẩy bình đẳng giới; cải thiện 

tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho 
người dân nông thôn, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội… 

1.4. Tuyên truyền về các điển hình trong xây dựng nông thôn mới, những 
cách làm hay, sáng tạo. 

2. Hình thức thực hiện  

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông  

- Tập trung tuyên truyền: Phương pháp, cách duy trì và tiến độ thực hiện các 
tiêu chí nông thôn mới. triển khai những mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá 

trị trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tuyên truyền về nông thôn mới. 

- Tuyên truyền việc triển khai và thực hiện các chuyên đề trọng tâm trong 
xây dựng nông thôn mới: Chương trình OCOP; chương trình chuyển đổi số; 

chương trình Phát triển du lịch nông thôn gắn với nông thôn mới; chương trình 
tăng cường bảo vệmôi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn 

trong xây dựng nông thôn mới và chương trình khoa học công nghệ phục vụ xây 
dựng nông thôn mới. 

- Phản ánh các hoạt động nổi bật, những kinh nghiệm thiết thực từ người 
dân; kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện.  

- Tăng cường chất lượng nội dung tuyên truyền trên Đài truyền thanh, 

trang/cổng thông tin điện tử của thị trấn.  

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền chuyên đề về nông thôn mới, biểu dương, 

khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới. 

2.2. Xây dựng, quảng bá và tuyên truyền trên các ấn phẩm về hình ảnh NTM  

- Tăng cường tuyên truyền bằng các hình thức khác như: Khẩu hiệu, panô, 
áp phích, phim tài liệu, phóng sự; các lớp tập huấn và các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ giao lưu,… tập trung tuyên truyền các văn bản, chính sách có liên quan đến 

phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, bảo vệ môi trường, tuyên truyền về kết quả 
người dân tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới,… 

3.3. Nâng cao năng lực cán bộ các cấp về công tác truyền thông, thông tin, 
tuyên truyền trong xây dựng NTM  
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- Đăng ký đào tạo, tập huấn về công tác truyền thông, thông tin, tuyên 
truyền cho cán bộ làm nông thôn mới từ thị trấn đến thôn.  

- Đăng ký tham gia các lớp tập huấn, hội nghị chuyên đề về xây dựng nông 
thôn mới; kết hợp tổ chức tuyên truyền tại các hội nghị, hội thảo; tham quan, học 

tập, trao đổi kinh nghiệm… do tỉnh, huyện tổ chức.  

- Tích cực tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân tham 

gia các cuộc thi về xây dựng nông thôn mới, như: Tuổi trẻ Lào Cai xây dựng nông 
thôn mới, cuộc thi viết về nông thôn mới, cuộc thi ảnh về xây dựng nông thôn 
mới, cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về xây dựng nông thôn mới, Hội thi thôn, bản 

nông thôn mới xanh - sạch - đẹp …  

- Tham gia các đoàn tham quan, học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cách 

làm hay trong việc ban hành cơ chế, chính sách, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực 
hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở trong và ngoài tỉnh. 

IV. KINH PHÍ  

1. Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước: nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ 

trợ trực tiếp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; lồng ghép 
của các Chương trình mục tiêu quốc gia; nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh, cấp 

huyện, cấp xã.  

2. Huy động các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức phụ trách theo dõi, tổng hợp NTM (Địa chính - Xây dựng) 

- Tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các 

thôn, tổ dân phố thực hiện; tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân thị trấn; Thường 
trực Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG thị trấn về tiến độ và kết quả thực hiện.  

- Kịp thời cập nhật các văn bản, tài liệu, kết quả triển khai Chương trình xây 
dựng nông thôn. Bảo đảm việc cung cấp các thông tin chính xác, kịp thời về kết 

quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn thị trấn 
cho các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan, đơn vị trong các hoạt 
động triển khai kế hoạch truyền thông về Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới. Cung cấp đầy đủ, kịp thời và đảm bảo chính xác các thông tin liên quan 
đến thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để đăng ký các lớp 
tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM thuộc Chương trình MTQG xây dựng 

NTM năm 2023 đạt hiệu quả.  

2. Công chức Văn hóa - Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các công chức khác để xây dựng và nâng 

cao chất lượng các chuyên mục, phóng sự, tin, bài về xây dựng nông thôn mới của 
thị trấn hiện đang thực hiện. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo băng rôn, 
Panô tuyên truyền các khẩu hiệu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Chương trình OCOP trên các tuyến đường trục trung tâm thị trấn.  

- Xây dựng các Video Clip, các tiểu phẩm tuyên truyền về xây dựng nông 

thôn mới… 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 

 Tổng hợp nhu cầu kinh phí của thị trấn trình UBND huyện xem xét, phê 
duyệt để thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hằng năm theo đúng quy 
định của pháp luật. 

4. Các cán bộ, công chức khác  

- Cung cấp thông tin, số liệu chuyên ngành, nội dung, kế hoạch, giải pháp 

và kết quả thực hiện các tiêu chí mình phụ trách cho cán bộ tổng hợp.  

- Thực hiện lồng ghép vào các chương trình, chính sách để tổ chức tuyên 

truyền cho phù hợp.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi 

đua, vận động cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tích cực tham gia hưởng 
ứng các Phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” , 

“Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023” gắn với các phong 
trào thi đua. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các đoàn thể 
thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong 
trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Xây dựng gia đình 5 

không 3 sạch” và "Gia đình 5 có 3 sạch”; “Dân vận khéo”; “Tuổi trẻ chung tay 
xây dựng nông thôn mới”, “Thanh niên tình nguyện”; “Nông dân thi đua sản xuất 

kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững”… góp phần 
thực hiện tốt Chương trình nông thôn mới trên địa bàn thị trấn.  

- Chỉ đạo các chi hội thôn, tổ dân phố phối hợp với thị trấn thực hiện tốt 
công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng xây dựng nông 

thôn mới. 

6. Các thôn, tổ dân phố 

- Phối hợp với cán bộ, công chức thị trấn đẩy mạnh các hoạt động truyền 
thông, tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại thôn, 

tổ dân, trọng tâm là mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm của Chương trình 
MTQG xây dựng nông thôn mới và các chương trình chuyên đề hỗ trợ thực 
hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; các cơ chế, chính sách hỗ 

trợ xây dựng nông thôn mới; các mô hình, điển hình tiên tiến trong xây dựng 
nông thôn mới;... 
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- Căn cứ điều kiện thực tế của thôn, tổ dân phố tổ chức các hoạt động thông 
tin, tuyên truyền phù hợp; tổ chức biểu dương những tập thể, cá nhân đạt thành 

tích cao, có nhiều đóng góp xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới huyện Mường Khương năm 2023. Đề nghị cán bộ, 
công chức thị trấn và các thôn, tổ dân phố triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 
- TT. ĐU, HĐND-UBND thị trấn; 
- UBMTTQ và các Đoàn thể thị trấn; 
- Cán bộ, công chức thị trấn; 
- Các thôn, tổ dân phố; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Vàng Sảo Dũng 
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